EDITAL Nº. 20/2020, DE 6/10/2020

II SIMPÓSIO DE DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA – FDF E DIRETÓRIO
ACADÊMICO 28 DE MARÇO.

Franca, 15 de outubro de 2020.

 A Comissão Científica torna pública a lista de Inscrições Deferidas, conforme o título dos

resumos submetidos na forma abaixa indicada:

 A CONSTRUÇÃO DE VULNERABILIDADES DESDE O INTERIOR PAULISTA:

CRIMINALIZAÇÃO POR VADIAGEM DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA EM FRANCA-

SP;

 A INEXIQUIBILIDADE DOS DIRETOS CONSTITUCIONAIS DE CIDADÃOS EM SITUAÇÃO

DE RUA GERADA PELA FALTA DE IDENTIFICAÇÃO;

 A INTERNACIONALIZAÇÃO DO DIREITO AMBIENTAL FRENTE À PRESERVAÇÃO DO

MEIO AMBIENTE;

 A JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL EM DISPUTA: O PROTAGONISMO JUDICIAL E O

EFEITO BACKLASH;

 AÇÕES AFIRMATIVAS CONTRA O RACISMO NO BRASIL: A POLÊMICA DO PROCESSO

SELETIVO DE TRAINEE DO MAGAZINE LUIZA;

 AGRESSÃO DOMÉSTICA CONTRA MULHERES EM TEMPOS DE PANDEMIA:

RELATIVIZAÇÃO DA LIBERDADE E VULNERABILIDADE;

 ANÁLISE CONSTITUCIONAL DA NOVA LEI DE CÃES E GATOS E OS LIMITES DO PODER

PENAL DO ESTADO;

 As fake news e o discurso de ódio no contexto da Constituição;

 As Queimadas no Estado de Minas Gerais e a Ampla Responsabilidade por Dano Ambiental ;

 BIOÉTICA E DIREITOS FUNDAMENTAIS: RECUSA ÀS TRANSFUSÕES DE SANGUE EM

TRATAMENTOS DE SAÚDE E SEUS BENEFÍCIOS EM TEMPOS DE COVID-19;

 Direito à liberdade de locomoção e direito à saúde: um conflito gerado pela pandemia de

Covid-19;

 DIREITOS BÁSICOS DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA EM TEMPOS DE PANDEMIA;

 DIREITOS FUNDAMENTAIS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA: UM OLHAR SOBRE A NOVA

POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA INCLUSÃO;

 DIREITOS FUNDAMENTAIS: violação dos Direitos Fundamentais e os problemas no sistema

prisional brasileiro agravados pela pandemia;

 Fast Fashion: a moda e seu impacto no meio ambiente;

 HEALTHCARE AS AN HUMAN RIGHT: uma análise comparativa das políticas públicas dos

EUA na garantia do direito à saúde;

 O DIREITO NO ESTADO FASCISTA ITALIANO;

 O meio ambiente do trabalho e a suposta inconstitucionalidade do parágrafo único do art. 611-

B da CLT;

 OS REFLEXOS DO ESTADO PLURINACIONAL BOLIVIANO E DO COMUNITARISMO NA

LEI 348/13: A RESISTÊNCIA FRENTE À COLONIALIDADE;

 Racismo estrutural evidenciado pela COVID-19: Um paralelo da marginalização dos povos

indígenas e dos populações prisionais;

 REFLEXÕES DA INSOLVÊNCIA EM FACE A PANDEMIA DA COVID-19;

 USO DE DADOS DE GEOLOCALIZAÇÃO, PANDEMIA E CONFLITO DE DIREITOS

FUNDAMENTAIS: PONDERAÇÃO ENTRE PRIVACIDADE E SAÚDE;

 Violação dos Direitos Humanos de mulheres transexuais no cárcere.

 Diante da oportunidade a Comissão Científica informa que em breve será publicada a lista de

trabalhos APROVADOS e APTOS para a apresentação oral.

 Atenciosamente,

 Comissão Científica